
Obsah

Slovem i srdcem / 7

KRLEŠ.................................................................... 11
Hospodine pomiluj ny / 13
Svatý Václave /15
Buoh všemohúci /16
NavMČv nás Kriste riduci /17
Doroto panno í istá / 18
Jesukriste štédrý knéíe / 20
O neposkvrněném poécti /21
Pláči mému hodina (Planctus Panny Marie) / 22
Ad honorem et decorem / Na čest Panné / 24
O quantum sollicitor/Nepokoj /25
Vstal jest Buoh 7. mrtvých svú moci / 26
Vizme/, pacholíčka /27
Ježíš náš Spasitel / 28
Dictky mladé i staré / 29
Stalař sé jest věc divná / 30
Daniclis prophccia /31
Dies est Icticic / Nastal nám den veselý / 32

MASO V ZELI....................................................... 33
Detrimentum pacior /35 
Tajná žalost /35 
In taberna /36
V hospodě /37
Já byla dívka jako kvél / 38 
Sed vem přišel mistr Ypokras /39 
Andělíku rozkochaný /40 
Dřévo sě listem odievá /41 
Otep myrry / 42 
Stratilať jsem milého /44 
Noci milá /44 
Závišova piseň / 46
V Strachotiné hajku /48 
Žákovská koleda /50 
Carmina amorosa /50

HUSITSKÉ PlSNÉ............................................... 51
O pravdě /52 
Ó svolánie konstanské / 54
V naději Boži mistr Hus Jan /55 
Povstaň povstaň Veliké Město pražské / 56 
Ktož jsú Boži bojovníci / 57
Dictky v hromadu se senděme /58

Nuž křesťané viery pravé /59

RENESANČNÍ PlSNÉ........................................ 61
Narodil se Kristus Pán /63 
Radujme se společně /64 
Smrt se bliži každému /65 
Léto chvile této /66 
Věj větříěku /67 
Elško milá srdečná /67 
Jižť mi pan Zdeněk z Konopiště jede /67 
Čížku ptáčku zeleného peří / Modulemur 

dic hodierna /68
Když jasná denice vzchodí / Dum iubar 

astris oritur /69 
Vij mi věnce Haničko milá / 70 
Hej ncjc/.d Marku utoneš / 70 
Veselme se křesťané / 71
V zármutku svém / 72 
Vstal jest této chvíle / 74 
Zvčstujcm vám radost /75
Vigilanter melodum / Probuďme se křesťané / 76
Aj jak míjí kvapným letem / 79
O prorokyni Sybile / 80
Noc temnou přečkavše /81
Kohout zpívá hlasem /81
Písnička příkladná /82
U Karlova Týna /83
Lugit Bohemia /84

JAN AMOS KOMENSKÝ
A JEHO BRATŘI.................................................. 85
К Bohu Duchu svátému o tři hlavní ctnosti /87 
Za dar života ctného ku Pánu Ježíši /89 
Modlitba za pokoru / 90 
Zbloudil-lis kdo navrať se /91 
O proměnách světa a církve /92 
Dítkám křesťanským /93
V čas jarní /93
Modlitba za déšť v ěas sucha / 94 
Povstana a stroje se / 95 
Spi mé milé poupě / 95 
Život náš na světě jen pout / %
Cožpak člověku prospěje /97
Žehnání se duše věrné s světem / 98
Za ducha modliteb a pokorných proseb /99



Písniíka lužcbná v melancholii a zármutku 
postaveného křesťana / 10O 

Lásko /101
Bůh jest svatyně vyhnaných / 102

ADAM MICH NA Z OTRADOVIC,
JINDŘICHOHRADECKÝ ETC.......................... 103
Vánoční noc /106 
Svatební /106 
PH kolíbáni dítěte /107 
Vánoční roztomilo« /109 
Vánoční vinšovaná poita /110 
Vánoční hospoda /111 
Pancnskč Alžbčty navštíveni /112 
Mariánská denice /113
Tužebné pobožne umírajícího mclankolic / 114
Neskončená věčnost /115
Anjelské přátelství /117
Svádební véneček /118
Densvádební /119
Domácí vojna mezi duší a tčlcm /121
Nebeský slavíček к chvále Boží

sladce prozpévujicí - divné Boží narození / 124 
Zváni všeho stvořeni к slavnosti 

Ncjsvčtčjšího jména Ježíš /125 
O svaté Zuzanč z Starého Zákona / 126 
(Jiná) o vzkříšení Páné /127 
Pisců času májového / 128 
Vítání svátého Ducha do srdce /130 
Outočišté bídných /131 
Srovnání naše vůle s Božskou 

zvlášté před smrtí /132 
Vzdycháni duše v očistci / 134 
Pohrzení pomíjejícího svčta / 136

SLAVÍČEK. zdoroslaviCek

А К SLEPICI KUŘÁTKA....................................  137
Divné boží narození /139
Vítání pustin a hor svatoivanských / 140
Kde tak rychle jdeme /141
Když panna /142
Veselé vánoční hody / 143
Ovce ztracená /144
Plavba do Japonic /145
Zdoto* aneb duchovní sláviček / 146
Úvod ke knížečce zvané Vzdoroslavíček / 147
Píseň milostná nevésty Ježíšové v podlctí / 148
Plesání křesťanské duše

po přemoženém smutku /150

Kratičké jednání o volu a oslu 
jesle Páné zahřívajících /151 

Nevésta Ježíšova vychvaluje Boha 
při zpévu ptactva /152 

Píseň o mukách |>ckclných /155 
Ô podvodná svčta kráso / 158 
Ô Bože můj ó liško má / 159 
Jak růžc krásná/.Jericha /160 
Duchovní minuet /160 
Bud pochválen navéky Bůh Otec i Syn i svátý 

Duch /162
Proč ten lstivý svčt panuje / 163 
Kde jsi kde jsi lásko má /164 
Blahoslavená Panno Matko milosti / 165 
Zdrávas Královno důstojná Panno / 166 
Sedmero tvých radostí /167 
Podvečer tvá čeládka / 168 
Vím já jediný stromeček / 170

PlSNÉ KRAMÁŘSKÉ.......................................... 173
Příkladná píseň o smrti človčka / 174 
Píseň nová o zemských jabkách / 176 
Špásovná novina v píseň uvedená 

o scdlské svobodé /178 
Novina jistá a pravdivá o jednom vojáku /180 
Tak to chce tento svčt /182 
Nová píseň mládencům a pannám / 183 
Břetislav /184
Svčtská píseň mládencům a pannám / 185 
Nová píseň mládencům a pannám / 186 
Truchlivé přcmyšlování mládence kterýž

do stavu manželského vstoupili hodlá / 188 
PHkladná píseň o jednom mládenci se smrtí se 

domlouvajícím /190 
Nová píseň všem bohatým rodičům 

na svčtlo vydaná /192 
Nová píseň o rytířích z Blaníku /193 
Vojenská píseň o jednom císařském husaru /194 
Nová píseň o přeukrutném vrahu 

na Jeho Jasnost Císaře pána /195 
Pravdivý příbčh který se stal v mčstč Mohuči 

roku tohoto /196
Píseň o pruské bitvč svedené mezi Hradištčm 

a Jičínem v roku 1866 /197 
Thichloapčv nad smrtí našeho milovaného 

otce a historiografa českého Františka 
Pálackého /198 

Nová píseň o hrozném zfalšování 
stalých památek / 200



Nová píseň o vražedném činu /201 
Truchlivá píseň o dvou nešťastných milencích / 203 
Pohnutlivá písnička o jednom přeukrutném 

Lajbrhauptmanovi don Špagátu / 205

VARHANY CHRÁMOVĚ I DĚLNICKÉ........... 207
O vrabcikovi / 209
Kdy/jsem byl mládencem /210
Vťcra mi svítilo slunečko /211
ó maríjánkorozmilá /211
Potüitcdlnc jaro /212
Smutni vale vám Pražané / 214
Přídavek к pamiti /215
Tehdáž zmizel čas života mého /216
Kdybych já byl /217
Tisíckráte pozdravujem tebe /218

Poslouchejte poutníčkové /220
Kdybych byl slavíčkem / 221
Píseň o roboti / 222
Posleehnčte drahé duíc / 223
Píseň historická o Janu Husovi /224
Rolník u Králového Hradce / 225
Kdo zlato vydobývá / 226
Zapijme muži podsvčtí / 227
Když jest Pán Bůh vzncicný svčt stvořil / 228
Český stát /229

Summary /231 
Bibliografie /232 
Rejstřík autorů /236


